1

宜蘭縣教師職業工會第7屆第4次理事會議紀錄(公告版)

時間：民國113年1月23日（星期二）16時30分

地點：久千代海鮮百匯餐廳(宜蘭市復興路二段168號)

主席：葉明政                                    紀錄：余秀雲

出席：如簽到冊

一、 主席報告出席人數並宣布開會：

   —應出席15人，已出席11人、請假4人，已達開會額數，會議開始。

二、 確認議程：無異議認可。

三、 確認上次會議紀錄並報告執行情形：無異議認可

四、 工作報告：洽悉

五、 提案討論：

編號：1

提案人：秘書處

案由：審議本會112年10月、11月、12月份日記帳、收支餘絀表及資產負債表案。

說明：本會112年10月、11月、12月份日記帳、收支餘絀表及資產負債表已編製
完成，經會計查核無誤。

辦法：理事會審議通過後，送監事會審議。

決議：照案通過 (同意：9票；不同意：0票) 。

編號：2

提案人：秘書處

案由：審議本會112年度決算案。

說明：本會112年度決算表已編製完成，如附件○，頁○。

辦法：審議通過112年決算表，理事會通過後送監事會審議，112年度決算送會
員代表大會審議。

決議：照案通過 (同意：9票；不同意：0票) 。

編號：3

提案人﹕理事長

案由：擬將「勞動部獎勵工會簽訂團體協約獎勵金」14萬元及112年餘絀轉為購

館基金，提請討論。

說明：為利本會永續發展，購置自有會所為當前重大會務工作，擬依照往例作
法將「勞動部獎勵工會簽訂團體協約獎勵金」14萬元及112年餘絀全數轉
為購館基金。

辦法：依本會章程第43條提請理事會同意後，再送會員代表大會議

決議：照案通過 (同意：9票；不同意：0票) 。

編號：4

提案人：秘書處

案由：追認112年10月19日至113年1月22日本會推派對外代表案。

說明：1.本會先行推派對外代表如下：

       (1)全教總第六屆第二次會員代表大會代表名單-

   葉明政(同樂國小)、俞昭銘(北成國小) (112.11.30)

2

      2.依據本會章程第34條第1項第9款之規定，提請理事會追認。

辦法：請追認本會推派代表。

決議： 照案通過 (同意：9票；不同意：0票) 。

編號：5

提案人﹕理事長

案由：有關本會會務人員112年度考核績效獎金及113年薪資調整案。

說明：依本會專職會務人員管理辦法，辦理會務人員112年度考核績效獎金及113

年薪資調整，提請理事會討論。

辦法：依決議核予年度考核績效獎金及薪資調整。

決議：照案通過 (同意：9票；不同意：0票) 。

編號：6

提案人：理事長

案由：擬聘立法委員當選人陳俊宇先生擔任本會會務顧問，提請討論。

說明：略

辦法：經理事會通過後據以辦理。

決議：照案通過 (同意：9票；不同意：0票) 。

編號：7

提案人：理事長

案由：擬對○○○等21所學校啟動團體協約續約程序，提請討論。

說明：1.本會於109年5月1日與○○○等12所學校簽訂團體協約，110年8月25日
與○○○等9校簽訂團體協約，前述21校合約將屆，將啟動團體協約續約
程序。

      2.擬依本會章程第34條規定，擬請理事會同意啟動續約程序。

      3.本案擬援例交付團約小組並邀請全教總組織部主任林清松及法務中心
研究員吳昌倫為本團約小組成員輔導協商事宜。

辦法：請理事會授權團約小組辦理續約事宜。

決議：照案通過 (同意：9票；不同意：0票) 。

六、 臨時動議：無。

七、 散會：17:15

3

【附件】
112年10月19日至113年1月23日工作報告

一、會員動態：

(不公開事項)

二、會務工作：

(一)本會

1. 10/14 與財團法人仰山文教基金會共同辦理「2023 年秋遊蘭陽、認識宜蘭教師

研習活動」-「臺灣民主，蘭城尋蹤」導覽活動。

2. 10/13 與全教會在吳沙國中辦理 112 年教師法研習-溪北場活動。

3. 10/23 與財團法人黃大魚文化藝術基金會等單位在蘭陽女中及羅東高商共同辦

理「2023 悅聽文學-18 活動」。

4. 10/24 與財團法人黃大魚文化藝術基金會等單位在宜蘭大學共同辦理「2023 悅

聽文學-18 活動」。

5. 11/01 與全教會在東光國中辦理 112 年教師法研習-溪南場活動。

6. 11/02 與財團法人黃大魚文化藝術基金會等單位在凱旋國中共同辦理「2023 悅

聽文學-18 活動」，邀請朱嘉雯教授為師生導讀《西遊記》。

7. 11/03 與財團法人黃大魚文化藝術基金會等單位在羅東高中共同辦理「2023 悅

聽文學-18 活動」，邀請范宜如教授為師生導讀《徐霞客遊記》。

8. 11/05 與財團法人仰山文教基金會共同辦理「2023 年秋遊蘭陽、認識宜蘭教師

研習活動」-「食育種籽教師培力藕體驗」活動。

9. 12/02 在宜蘭縣議會舉辦「2024 年宜蘭縣立委選舉教育政策論壇」。

10. 12/10 在成功國小辦理「112 年度教保服務人員勞動意識及教學精進研習」。

 (二)全國議題：

1. 11/5 針對校園暴力事件頻傳，不乏出現學生攻擊教師現象，十個縣市教師工會

(包含本會)聯合投書媒體，具體要求教育部負起應有責任。

2. 11/16 參與全教總針對校事會議調查小組委員組成方式、生對師暴力事件等議

題因應之道討論會議。

3. 12/4 出席全教總「2024 請問總統」系列記者會，針對依法撥補教師年金、促

進基金永續，要求朝野確保老年經濟安全。

4. 12/6 出席全教總陳情活動，赴教育部、賴清德競選總部陳情「不適任教師處理

機制亂成一團，造成教師人心惶惶，學校怨聲載道」，期盼教育部與執政黨應

將處理機制化繁為簡，讓校園回歸教育核心目的。

4

5. 1/4 出席教育部校園安全諮詢會議。

(三)本縣議題：

1. 10/17  113 學年度宜蘭區高級中等學校免試入學委員會籌備暨第一次委員會

會議，蕭家怡、林義德老師代表出席。

2. 10/24  113 學年度宜蘭區高級中等學校免試入學委員會籌備暨第二次委員會

會議，蕭家怡、林義德老師代表出席。

3. 10/26   本縣「113 年國民中小學候用主任甄選暨儲訓小組」第 1 次會議，葉

明政老師代表出席。

4. 10/31  本縣公立幼兒園辦理延長照顧服務實施要點修正研商會議，葉明政、張

麗媛老師代表出席。

5. 12/01  本縣 112 年度幼兒教保諮詢會，吳惠玲老師代表出席。

6. 12/04  本縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育審議會第7屆第1次會

議，蕭家怡老師代表出席。

7. 12/18  本縣高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育審議會第7屆第2次會

議，蕭家怡老師代表出席。

8. 12/27  本縣原住民族教育審議會第 4 屆第 3 次會議，葉明政老師代表出席。

9. 1/5    本縣國中小校長遴選要點修正研商會議，葉明政老師代表出席。

10. 1/8    發起《敦促縣府改善公立附幼廚工薪資》線上連署活動，截止時間至 1

月 10 日午夜 12 點止。

11. 1/11   宜蘭縣家長協會主辦之 113 年教育團體三方四會論壇，葉明政、鄭祺怡

老師代表出席，並將 1170 人連署之《敦促縣府改善公立附幼廚工薪資》遞交

給教育處簡處長。

12. 1/12   本縣「113 年國民中小學候用主任甄選暨儲訓小組」第 2 次會議，葉明

政老師代表出席。

13. 1/18   本縣教育審議會第 24 屆第 2 次會議，葉明政、蕭家怡及劉仲芳老師代

表出席。

 (四)召開會議：

1. 幹部會議：10/18、10/25、11/08、11/15、11/29、12/13、12/20、12/27、01/03。

2. 常理會：11 /22、12/20。

(五)教師專業支持系統：

1. 11/07 辦理國華國中林利真老師縣級公開課。

5

2. 12/13 辦理全國 SUPER 教師獎得主經驗分享活動。

3. 1/12  辦理基地班期中成果發表活動。

  【集體協商及法規處】

1. 提供法律諮詢：112 年度收到 77 件詢問，結案 77 件。

2. 12/22 勞動部「勞動部獎勵工會簽訂團體協約獎勵金」14 萬元匯入本會帳戶。